
D.D.G. n.  1500 del 12.07.2023  CUP: G69C20000060008 

       

  REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
Servizio 3 – Osservatorio Turistico e dello Sport 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1976 n. 2; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO l'art. 68  della L.r. 21 del 12/08/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. n. 
21/2014; 
VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023 "Legge di stabilità regionale 2023 - 2025" pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 del 

01.03.2023; 

VISTA la L.R. n. 3 del 22.02.2023 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 - 2025” 

pubblicata nel Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023  "Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31 gennaio 2023 con il quale il Dott. Cono Antonio Catrini è stato nominato 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il DDG n. 1156 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 
presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa  Rosalia Giambrone; 

VISTO il DDG n. 1125 del 26/05/2021 con il quale è stato approvato il progetto denominato ”iHERITAGE – La 
piattaforma ICT per il patrimonio culturale UNESCO del Mediterraneo” cofinanziato dall›Unione Europea nell’ambito 
del programma ENI CBC MED, di cui il Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo della Regione Siciliana ha assunto il 
ruolo di capofila; 

VISTO il DDG n. 1141 del 27/05/2021 con il quale è stato approvato il Grant Contract del progetto “iHERITAGE – La 

piattaforma ICT per il patrimonio culturale UNESCO del Mediterraneo” (B_A.2.1_0056 iHeritage – CUP 

G69C20000060008); 
 



D.D.G. n.  1500 del 12.07.2023  CUP: G69C20000060008 

VISTA la nota prot. 42717 del 26.10.2020 con la quale è stata nominata RUP del progetto sopra 
specificato la dott.ssa Rosalia Giambrone, che assume anche le funzioni di direttore dell'esecuzione per i 
rapporti con la Regione autonoma Sardegna quale autorità di Gestione del progetto; 
VISTO il DDG n. 1999 del 30/11/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana, per le 

motivazioni nello stesso specificato, ha iscritto per l'esercizio finanziario 2023 la somma di € 678.643,36 

sul capitolo di spesa 473324 Spese per altri trasferimenti al resto del mondo dei fondi ENI CBC MED per 

la realizzazione del progetto “iHERITAGE – La piattaforma ICT per il patrimonio culturale UNESCO del 

Mediterraneo”  

VISTO il D.D.G. n. 1481 del 11/07/2023 con il quale è stato approvato l'Addendum 2 al Grant Contract n. 

31/1753, protocollo 597 del 17 marzo 2023 che, tra l'altro, ha previsto: 

 la proroga della durata del progetto a 37 mesi (anziché 30 mesi previsti), fissando pertanto il termine 
 ultimo per la definizione di tutte le attività progettuali al giorno 14 ottobre 2023; 

 l'inserimento del PP10 Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon 
(Libano) in sostituzione del PP6 Lebanese American University (Libano); 

 la rimodulazione del budget del progetto così definito nel documento sopra indicato come segue:  
 

 Denominazione del Partner Contributo ENI  

LB REGIONE SICILIANA Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo 423.643,50 

PP1 Circuito dei castelli e dei Borghi Medioevali 454.450,50 

PP2 Confederation of Egyptian European Business 606.879,00 

PP3 Association of the Mediterranean Chambers of Commerce and Industry 166.981,50 

PP4  Jordan Society for Scientific Research Entrepreneurship and Creativity 457.753,32 

PP5 General Department of Antiquities of Jordan 222.895,50 

PP6 ****************************************************** 00,00 

PP7 University of Algarve 163.792,13 

PP8 Andalusian Public Foundation El Legado Andalusi 293.895,00 

PP9 University of Palermo – Department of Architecture 216.452,25 

PP10 Chamber of Commerce Industry and Agriculture of Beirut & Mont Lebanon 462.756,11 

 

CONSIDERATO che, così come previsto dal Grant Contract 31/1753 del 15/09/2020 approvato con il 
D.D.G. 1141/2021, la Regione Sicilia, nella qualità di LB, provvede al trasferimento della 1^ quota di 
prefinanziamento pari al 40% del contributo ENI concesso a ciascun partner secondo la nuova 
rimodulazione approvata con l'Addendum 2: 
 

 Denominazione del Partner Contributo ENI  Prefinanziamento (40%) 

LB REGIONE SICILIANA Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo 423.643,50 169.457,40 



D.D.G. n.  1500 del 12.07.2023  CUP: G69C20000060008 

PP1 Circuito dei castelli e dei Borghi Medioevali 454.450,50 181.780,20 

PP2 Confederation of Egyptian European Business 606.879,00 242.751,60 

PP3 Association of the Mediterranean Chambers of Commerce and Industry 166.981,50 69.792,60 

PP4  Jordan Society for Scientific Research Entrepreneurship and Creativity 457.753,32 183.094,13 

PP5 General Department of Antiquities of Jordan 222.895,50 89.170,20 

PP6 ****************************************************** 00,00 00,00 

PP7 University of Algarve 163.792,13 65.516,85 

PP8 Andalusian Public Foundation El Legado Andalusi 293.895,00 117.958,00 

PP9 University of Palermo – Department of Architecture 216.452,25 86.580,90 

PP10 Chamber of Commerce Industry and Agriculture of Beirut & Mont 

Lebanon 

462.756,11 185.102,44 

 

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 16065 del 16 maggio 2023, con la quale 

il PP10 Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon, in esecuzioni di 

quanto previsto Gran Contract ha richiesto la liquidazione della quota di prefinanziamento di € 

185.102,44 pari al 40% del Budget assegnato così come indicato nel citato Annex 2;  

VISTO il Financial Identification Form del Partner  10 “Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of 

Beirut & Mount Lebanon – Beirut (CCIA – BML); 

CONSIDERATO che tutte le attività amministrative contabili si concluderanno entro il 31 dicembre 2023;  

RITENUTO di dovere impegnare sul capitolo 473324 del bilancio regionale esercizio 2023 la somma di € 

185.102,44 in favore del Partner 10  Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount 

Lebanon con sede in 1 Justinien Street, Sanayeh -  Beirut (Libano); 

RITENUTO , in esecuzione di quanto previsto nel richiamato Grant Contract, di dovere provvedere alla 

liquidazione della somma di € 185.102,44== quale 1^ quota di prefinanziamento in favore del Partner 10 

Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon con sede in 1 Justinien 

Street, Sanayeh - Beirut (Libano); 

CONSIDERATO che il debito conseguente sarà liquidato entro il 31 dicembre 2023;  

RITENUTO, pertanto di dovere provvedere alla liquidazione della somma di € 185.102,44== mediante 

mandato di pagamento in favore del P10 Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & 

Mount Lebanon con sede in 1 Justinien Street, Sanayeh - Beirut (Libano), con accreditamento sul conto 

corrente bancario intestato allo stesso IBAN: LB71001400001004353006003914 – BIC/SWIFT CODE 

BLOMLBBX; 

RITENUTO, infine, di dovere annullare il D.D.G. n. 1257 del 22 giugno 2023 in quanto restituito con rilievo 

n. 157 del 30/06/2023 dalla Ragioneria Centrale BB.CC. Identità Siciliana, Turismo Sport e Spettacolo; 
 

D E C R E T A 

Art. 1 - Il D.D.G.  n. 1257 del 22 giugno 2023 per le motivazioni specificate nelle premesse è ANNULLATO. 



D.D.G. n.  1500 del 12.07.2023  CUP: G69C20000060008 

Art. 2 – Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente ripetute, è 

impegnata sul capitolo 473324 del bilancio regionale esercizio 2023 la somma di € 185.102,44 in favore 

del Partner 10  Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon con sede in 1 

Justinien Street, Sanayeh -  Beirut (Libano); 

Art. 3 – è autorizzata la liquidazione della somma di 185.102,44== in favore del P10 Chamber of 

Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon con sede in 1 Justinien Street, Sanayeh -  

Beirut (Libano), quale quota di prefinanziamento in esecuzioni di quanto previsto dall’addendum 2 sopra 

richiamato. 

Art. 4 – al pagamento della somma di 185.102,44== con mandato di pagamento intestato al P10 

Chamber of Commerce, Industry & Agriculture of Beirut & Mount Lebanon, mediante mandato di 

pagamento con accreditamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: 

LB71001400001004353006003914 – BIC/SWIFT CODE BLOMLBBX 

Il debito scaturente dal presente impegno sarà liquidato entro il 31 dicembre 2023.  
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo (art. 68 legge regionale 12 agosto 2014 n. 21).  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei BBCC, Identità Siciliana, Turismo, Sport e 

Spettacolo, ai sensi dell'art. 9 della l.r. 9/2011, per la registrazione. 

  

 

    Il Dirigente Generale 

    Cono Antonio Catrini 
Il Dirigente del Servizio 3 

  nella qualità di RUP 
  Rosalia Giambrone 

 


		2023-07-12T16:29:10+0200
	ROSALIA GIAMBRONE


		2023-07-12T16:31:08+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




